
 I 

目  录 

第一章  总则....................................................................................................................... 1-1 

1.1  编制依据............................................................................................................... 1-1 

1.2  评价对象............................................................................................................... 1-3 
[...]
处理站恶臭气体对周围环境的影响减至最小程度。

本项目“1套收集装置+生物除臭装置+1根 15m排气筒”投资约为 40万元。

5.2.1.7无组织废气

根据《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》，“加强无组织废气排放控制，

含 VOCS物料的储存、输送、投料、卸料，涉及 VOCS物料的生产及含 VOVS产品分装

等过程应密闭操作”。 本项目物料储存、装卸均密闭储罐内，工艺及包装采用自动化

设备，各工段实现连续化密闭操作。

生产区：在生产过程中应当加强管理，加大气体的有组织收集率，尽量减少废气

的无组织排放量；加强设备维护，减少生产过程中跑、冒、滴、漏等现象；加快技术

升级，采用自动化设备，各工段实现连续化密闭操作。

具体包括：泵类采用双向机械密封或无泄漏型泵；压缩机泄露可通过阻隔介质加

以控制，其密封形式与泵类相似；采用爆破片（RD）与压力安全阀相连并采用密闭尾

气系统（如火炬等），降低压力安全阀泄露；采用隔膜阀和波纹管密封阀降低阀门泄露；

储罐区：储罐大小呼吸的发生不仅造成废气污染，同时也是资源极大的浪费，针

对影响大小呼吸的因素，撇除原料种类、原料年输入量等对于企业无法改变的条件外，

可有如下减缓措施供参考：

（1）储罐表面喷涂浅色：涂层小呼吸损耗量与涂层颜色有关。储罐外表喷涂银灰

色或浅色的涂层，可以反射阳光，减少太阳热量吸收，降低储罐内液体原料的温度，

减少储罐内原料因吸热向气态转化。

（2）水喷淋：即使采用白漆作为储罐表面涂料可大大减少太阳辐射的吸收，但

不能完全避免，同时还有来自地面和空气的热辐射，此时可采用水喷淋，利用水吸热



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-16

汽化带走热量，可在一定程度上降低储罐表面的温度，达到缩窄气温日较差的目的。

（3）储罐结构：采用严格的储罐密封结构，采用固定顶罐，降低储罐区无组织废

气产生量。

（4）装卸车时均采用废气回收装置，较少储罐区的无组织排放。

本项目建成后废气处理措施情况见表 5-4。

表 5-4 本项目废气处理措施情况一览表

5.3废水处理措施评价

5.3.1污水处理措施评价

5.3.1.1废水治理原则及思路

本项目工程废水治理的治理的原则分质处理。全厂废水分为高盐有机工艺废水和

装置名称 污染源 污染物名称 治理措施 排气筒
投资

（万元）

胞嘧啶生

产车间

北侧酸化反应废气

（4000m3/h） HCl 收集后经两级吸收装置

（水吸收+碱吸收）处理

1根 20m高

排气筒
12.5

南侧酸化反应废气

（4000m3/h） HCl
收集后经两级吸收装置

（水吸收+碱吸收）处理

1根 20m高

排气筒
12.5

北侧粉碎工序

（400m3/h） 粉尘 经袋式除尘器处理
1根 20m高

排气筒
5

5-氟胞嘧

啶

电解制氟排氢与氟

代反应废气

（6000m3/h）
HF

经两级水喷淋吸收处理

工艺（两套 HF吸收塔串

联使用）治理

1根 20m高

排气筒
20

粉碎工序

（400m3/h） 粉尘

经袋式除尘器处理后，

通过 20m高排气筒排放

H=20m、D=0.5m、t=25℃

1根 20m高

排气筒
5

危险废物

焚烧炉

焚烧尾气

（12000m3/h）

烟尘、CO、
SO2、NOx、
HCl、二噁英类

脱硝系统+活性炭吸附+
袋式除尘+湿法脱酸

1根 35m高

排气筒
700

催化氧化

燃烧装置

燃烧废气

（10000m3/h） 非甲烷、氨 直接排放
1根 20m高

排气筒
180

污水处理

站
恶臭气体 H2S、氨 生物除臭装置

1根 15m高

排气筒
40

合计 975



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-17

其他工艺废水、生活污水等。其中，高盐有机工艺废水经三效蒸发器蒸发后回收无机

盐，污冷凝水同其他有机工艺废水、生活污水等污水一起排入厂内污水处理站进行处

理，处理后和厂内清净下水一起排入集聚区贾屯污水处理厂。

5.3.1.2本项目出水目标要求

本项目废水排入区域污水处理厂（集聚区贾屯污水处理厂）排放执行河南省《化

学合成类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/756-2012）表 1 B标准要求。

表 5-5 本项目废水排放执行标准一览表

《化学合成类制药工业水污染物间接排放标

准》（DB41/756-2012） COD BOD5 氨氮 SS PH

标准 B（mg/L） 220 40 35 100 6~9

5.3.1.3废水处理工艺

（1）水质特点：据工程分析，排入厂内污水处理站废水总量为 143.818m3/d，水

质 COD7019mg/L、BOD52841mg/L、NH3-N 111mg/L、SS 350.mg/L、总磷 0.2 mg/L。

本项目拟处理的生产废水有机物含量高，B/C值为 0.39~0.40，属于高浓度可生化

有机废水。

废水来源：工艺废水、水洗废水、车间冲洗废水、设备冲洗废水、真空泵废水及职

工生活污水，其中含高盐的废水部分需要经过三效蒸发后污冷凝水能进入污水处理站。

（2）废水工艺选择

废水处理工艺的设计思路：根据综合生产废水的特点，采用“水解酸化+厌氧+AO

生化+MBR+生物滤池”的治理工艺。该废水的处理工艺参考并优化结合了河南省新乡市

环境科学设计研究院对于发酵类核苷(酸)类系列产品的废水处理工艺（新乡目前有正常

运行的处理设施）。并增加了郑州大学与新乡环科院在 2015 年进行的提标的中试处理

系统：MBR处理系统。考虑该废水氨氮浓度不确定因素较大，最后确定采用生物滤池

作为保安工艺。废水经过 PH调节后水解酸化后进入厌氧 UASB系统，根据华南理工

大学王向德教授课题组使用厌氧 UASB 系统处理高浓度核苷酸废水实验结论：采用

UASB反应器处理高浓度核苷酸类废水是可行的，采用逐步提高进水浓度的方式提高

负荷，经 109d 的驯化，当进水 COD 为 11230~11280mg/L、容积负荷为 3.22kg



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-18

COD/(m3.d)、HRT为 3.5d时，出水 COD为 2048~2180mg/L，COD去除率在 80%以上。

本方案在考虑到天气、温度、微生物稳定性等综合因素的影响时，保守采用厌氧 UASB

系统的去除率为 60%，容积符合设置为 2kg COD/(m3.d)。厌氧 UASB系统出水再进入

生化处理，生化处理采用 AO工艺，分别为兼氧 A段和好氧 O段的二段活性污泥系统

（A、B段内部循环量均为 100%，从 O段回流至 A段实行可调节 0-50%的回流量）利

用活性污泥的强大的吸附能力，作为好氧微生物的载体，在充分供氧的条件下，去除

水中的有机污染物，经二沉池沉淀后，上清液流入MBR 池进行深度生化处理。MBR

池的设计依据是根据郑州大学和河南省新乡市环境科学设计研究院对于发酵类核苷(酸)

类系列产品废水处理提标中试的结论：MBR池的水力停留时间为 9h，运行时溶解氧为

4mg/L时，补充营养的情况下，进水 COD从 350mg/L降至 110mg/L，氨氮从 30-50mg/L

降至 3mg/L以下。考虑到出水数据可能出现波动，确保出水达标，MBR工艺后设计一

个保安工艺；生物滤池。MBR的出水在补充碳源的情况下经生物滤池可以更有效的保

证氨氮不超标。达标后的出水流入清水池，排入污水管网。

 水解酸化

水解酸化法废水厌氧生物处理是指在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼

氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过

程。厌氧生化处理过程：高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶

段、酸化阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。经过这一系列过程后，可提高废水的可生

化性，有利于后续工艺去除污染物。参考《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》

（HJ2047-2015），废水COD去除率 10~30%、BOD5去除率 10~20%、SS去除率 30~50%。

 UASB

厌氧处理工艺主要适用于中、高浓度的有机废水处理。它利用厌氧细菌将废水中

的有机物分解为甲烷（约占 75%）、CO2（约占 25%）以及少量的污泥。由于整个处理

过程不需要供氧，因此能源消耗非常低，因此也可减少很多操作上的维修问题（通常

供氧系统需要很负责的维修），因此在有机废水处理中获得了广泛的应用。已开发的厌

氧反应器中，UASB反应器应用最为广泛，已经大量应用于各种废水的处理，它可在

能耗较低的情况下去除大部分的 COD、BOD5，并使废水性质稳定从而有利于后续好氧

生物处理。本项目 UASB单元甲烷产生量较少，可直接通入焚烧炉，作为焚烧炉的补



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-19

充燃料。

因此，本项目废水处理选择已运行成熟的 UASB反应器作为厌氧主体反应器，相

对而言，该工艺具有以下优点：

①具有较高的有机负荷，水力负荷能满足要求；

②污泥颗粒化后使反应器耐不利条件的冲击能力增强；

③可节省搅拌和回流污泥所需的设备和能耗；

④在反应器上部设置了气-固-液三相分离器，对沉降良好的污泥或颗粒污泥可以自

行分离沉降并返回反应器主体，不需附设沉淀分离装置、辅助脱气装置及回流污

泥设备，简化了工艺，节省了投资和运行费用。

⑤在反应器内不需投加填料和载体，提高容积利用率，避免了堵塞问题。

根据《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ2013-2012），UASB

的 COD去除效率 65~90%、BOD5去除效率 60~80%、SS去除效率 25~50%。

 MBR

MBR 又称膜生物反应器(Membrane Bio-Reactor)，是一种由活性污泥法与膜分离

技术相结合的新型水处理技术。主要由膜分离组件及生物反应器两部分组成。

与许多传统的生物水处理工艺相比， MBR 具有以下主要特点:

①出水水质优质稳定：膜分离使微生物被完全被截流在生物反应器内，使得系统

内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体去除效率，保证

了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷(水质及水量)的各种变化具有很好的适应

性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水质。

②剩余污泥产量少：该工艺可以在高容积负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产

量低(理论上可以实现零污泥排放)，降低了污泥处理费用。

③占地面积小，不受设置场合限制：该工艺流程简单、结构紧凑、占地面积省，

不受设置场所限制，适合于任何场合，可做成地面式、半地下式和地下式。

④可去除氨氮及难降解有机物：由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而有

利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留生长，系统硝化效率得以提高。同时，可增

长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时间，有利于难降解有机物降解效率的提

高。



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-20

 生物滤池

生物滤池由填料构成的生物处理构筑物，污水与填料表面上生长的微生物膜间隙

接触，使污水得到净化。生物滤池作为本项目废水处理的保安措施，进水需补充碳源，

保障本项目外排废水能够达标排放。

（3）处理工艺流程

厂内拟建污水处理站处理工艺为“水解酸化+厌氧 UASB+A/O+MBR 池+生物滤

池”。全厂污水处理流程见图 5-1。



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-21

废水

调节池

一级 A段生化

一沉池风 机 1

污泥池

干泥外运

污水管网

板框压滤机

水解酸化池

加药

二级 O段生化

二 沉 池

厌氧 UASB池

MBR池

生物滤池

清水池

风 机 2

格栅及 PH调节

图 5-1 本项目废水处理工艺流程图



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-22

5.3.2.4处理规模合理性分析

根据企业设计，污水处理站处理规模需满足本项目远期建设，故厂内拟建污水处

理站处理规模约为 500m3/d，分两条运行线并联运行，两条线处理规模分别为 200 m3/d

和 300m3/d，其中 200 m3/d处理本项目产生废水，另一条 300m3/d为远期建设备用。

根据工程分析，排入厂内污水处理站废水总量为 143.818m3/d。处理能力 200 m3/d

的运行线处理本项目产生废水，满足本项目废水处理要求。因此，本项目污水处理站

规模合理。

5.3.2.5处理效果分析

本项目污水处理效率详见表 5-6。

表 5-6 本项目全厂废水污水处理工艺去除率预测表

指标

工艺段
CODcr
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
氨氮
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

水解酸化

进水 8393.87 3264.18 426.74 161.23 412.95 0.35

去除率 10% 10% 30% / / /

出水 7554.48 2937.76 298.72 161.23 412.95 0.35

厌氧 UASB
去除率 65% 60% 25% / / /

出水 2644.07 1175.10 224.04 161.23 412.95 0.35

A/O段生化
去除率 80% 90% 20% 65% 65% /

出水 528.81 117.51 179.23 56.43 144.53 0.35

MBR
去除率 55% 60% 10% 30% 35% /

出水 237.97 47.00 161.31 39.50 93.95 0.35

生物滤池
去除率 10% 10% 50% 10% 30% /

出水 214.2 42.3 80.7 35.6 65.8 0.4

污水处理站出水 214.2 42.3 80.7 35.6 65.8 0.4

本项目污水处理设施投资 800万元。

综上可知，本项目采用“水解酸化+厌氧 UASB+A/O+MBR池+生物滤池”工艺，

从技术和经济方面分析是可行的。



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-23

5.3.2 全厂外排水情况分析

根据上述污水处理情况，本项目建成后，全厂外排水情况分析见表 5-7。

表 5-7 全厂外排水情况一览表

指标

工艺段

水量

（m3/d）
CODcr
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
氨氮
(mg/L) 总氮 总磷

污水处理站出水 147.498 214.2 42.3 80.7 35.6 65.8 0.4

循环冷却系统 72 50 5 / / / /

纯化水系统 70 30 1.5 / / / /

厂区出口 289.498 128.7 23.1 41.1 18.1 33.5 0.2

排放标准 B <220 <40 <100 <35 <50 <2.0

经处理后，全厂出口排水 289.498m3/d ，水质 COD128.7mg/L、BOD523.1mg/L、

SS 41.1mg/L、NH3-N 18.1mg/L、总氮 33.5 mg/L、总磷 0.2 mg/L，废水排放能够满足河

南省《化学合成类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/756-2012）表 1 B 标准要

求，也满足贾屯污水处理厂的进水水质要求。

5.3.3废水排入贾屯污水处理厂可行性分析

贾屯污水处理厂位于新乡市和平路以西、东孟姜女河以北、规划静泉路以南、劳

动街以东，设计规模30万m3/d，现状处理规模15万m3/d， 2020年规划处理规模再扩建

15万m3/d；收水范围包括赵定排以南的新乡市高新技术开发区和东南区、新乡县中心

城区、纸制品工业园区、朗公庙镇；设计采用“厌氧酸化+A2/O+沉淀+过滤”处理工艺，

排水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A的标准要求

（COD50mg/L、氨氮5mg/L），排水进入东孟姜女河。

本次项目所在区域属于贾屯污水处理厂收水范围内，因此本项目的污水进入贾屯

污水处理厂符合相关规划要求。

根据现场调查，目前贾屯污水处理厂现状已建成处理规模 15万 m3/d，厂外部分管

网已经接通，目前正常运行，现实际处理水量为 12 万 m3/d。实际出水水质指标为

COD25~47mg/L、NH3-N0.09~0.67mg/L。本项目废水排放量为 289.498 m3/d，故贾屯污

水处理厂尚有余量接纳本项目排放的废水，且能满足其进水水质要求。



第五章 环境保护措施及可行性论证

5-24

综上，本项目废水排入贾屯污水处理厂是可行的。

本项目废水处理采用的三效蒸发器投资约 280万元，污水处理站的建设投资

约 800万元。

5.4地下水污染防治措施评价

本项目位于新乡市新乡县。调查区地下水类型为第四系松散岩类孔隙水，属多层

结构含水层（组）。根据埋藏深度和水力性质及现在的开采井开采情况，归并为浅层水

（60m深度以浅，包括潜水和半承压水），相当于全新统中的含水砂层，此层地下水

以农业开采为主；中深层水（60～300m深度承压水），是企事业自备井和农村安全供

水主要开采层位，属于上更新统和中更新统的砂层。

项目所在区域浅层地下水的主要补给来源为大气降水补给、河流侧渗、侧向径流

补给和灌溉回渗补给，整体流向由北向南方向径流，漏斗区向漏斗中心径流。排泄途

径以人工开采排泄、径流排泄为主；中深层水和浅层水之间有厚层大于 5m的粘士、

粉质粘土作为相对隔水层，水力联系微弱，主要补给来源有西南部地下水的侧向径流

补给，主要排泄途径为人工开采，流向自西南向东北径流。

由于本项目生产区、储罐区、危险废物物料堆场等均为化工原料，涉及有毒和易